Об установлении карантинной зоны с введением карантинного режима на территории
области Абай

Постановление акимата области Абай от 8 февраля 2024 года № 29
      В соответствии с подпунктом 3)  Закона Республики Казахстан "О статьи 9-1
карантине растений",  статьи 27 Закона Республики Казахстан "О местном пунктом 2
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", на основании
представлений территориальной инспекции Комитета государственной инспекции в
агропромышленном комплексе по области Абай Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан от 23 января 2014 года № 03/76, от 24 января 2014 года № 03/91,
в целях локализации и ликвидации выявленных очагов распространения карантинных
объектов – горчака ползучего (розового) (Acroptilon repens (D.S.), повилики (Cuscuta sp.
), акимат области Абай ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Установить карантинную зону с введением карантинного режима на территории
области Абай в объемах зараженных площадей горчаком ползучим (Acroptilon repens
D.S.), повиликой (Cuscuta sp.), согласно ,  к настоящему приложениям 1 2
постановлению.
      2. Рекомендовать территориальной инспекции Комитета государственной
инспекции в агропромышленном комплексе области Абай Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан (по согласованию) в пределах компетенции
установленной законодательством, принять меры вытекающие из настоящего
постановления.
      3. Государственному учреждению "Управление сельского хозяйства и земельных
отношений области Абай" в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) направление настоящего постановления на государственном и русском языках в
республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан"
Министерства Юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики
Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата области
Абай.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего
заместителя акима области Абай.

      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким области Абай Н. Уранхаев

Приложение 1 к постановлению
акимата области Абай

от "08" февраля 2024 года
№ 29

Карантинная зона с введением карантинного режима на территории области Абай в объемах
зараженных площадей горчаком ползучим (Acroptilon repens D. S.)

№ п/п
Наименование районов,
сельских округов и
городов

Принадлежность
земельного участка

Зараженная площадь, в
гектарах

Аягозский район

1. Акшаулинский

Земли запаса 14

к/х "Максат" 135

к/х "Аян" 70

Акшийский к/х "Асхат" 200

Мынбулакский

Земли запаса 368

к/х "Бектас" 445

к/х "Айдын" 380

Тарлаулинский

земли запаса 2

к/х "Озат" 194

к/х "Бауыржан" 50

к/х "Жалсерик" 28

к/х "Казбек" 15

к/х "Рустем" 25

к/х "Ахат" 23

к/х "Сункар" 38

к/х "Меруерт" 35

город Аягоз Земли населенного
пункта

6

Караганда-Аягуз-Тарбага
тай-Богаз а/д 714-716 км,
723-724 км, 742-745 км

184

КГП "Су" 82

Карагойтас – Актогай а/д
896 - 1120 км

53

Всего по району 2347

2. Бескарагайский район

Глуховский Семей-Долон-Коянбай 33
- 39 км

0,4

Долонский Земли запаса 14,6

Всего по району 15

3. Бородулихинский район

Бакинский

Ф и л и а л  А О  "
Национальная компания
"Қазақстан темір жолы"
Семипалатинское
отделение 39 дистанция
пути

0,2

общего пользования на
землях населенного
пункта Коростели

1

Бородулихинский
к/х "Е Зайтенов" 274

к/х "Е Зайтенов" 226

Бельагачский
Земли населенного
пункта

1

Зубаир
Петропавловка-Зубаир
11км

0,06

Земли запаса 0,08

Красноярский ПТ к/х "Красный Яр" 0,27

Кунарлинский

Песчанка – Пятилетка а/д 10,22

ТОО "СФ Песчанка" 485

Новошульба Новошульба-Песчанка 47
км

1

Петропавловский Петропавловка-Новопокр
овка а/д

0,12

Таврический

Буркотово-Кондратьевка 20

ТОО "Буркотовское" 123

к/х "Анна" 150

Степной

село Шелехово улица
Мирная

0,03

село Шелехово улица
Школьная

0,04

Всего по району 1292,02

4. Жарминский район

Каратобинский с/о
Гос земли 340

к/х Жас -Канат 160

Калбатау ТОО Акжайык дала Агро 100

Жарыкский с/о ТОО Плем завод
Калбатау

430

Бирликский с/о к/х Арма 59

Бирликшильский к/х Арго 133

Божегурский с/о

к/х Алгабас 100

к/х Арго 150

к/х Каражал 50

ДЭУ-28 25

к/х Тех колледж 25

Шалабайский с/о ТОО "Шалабай" 10

Суыкбулакский с/о
ТОО Казахавтодор 471-
488 км

51

Всего по району 1633

5. Кокпектинский район

Шугылбайский

к/х "Берик" 440

к/х "КАЖИ-МУКАН" 480

к/х "САЛТАНАТ" 105

Кокжайыкский

к/х "РУСТАМ" 910

к/х "ТАЛАП" 1036

к/х "ЕЛІМАЙ" 1080

вдоль дороги, акимат
Кокжайыкского
сельского округа 35-38
км

2

Теректинский к/х "Римма" 177

Улкенбокенский к/х "Бахты" 200

имени Койгельды
Аухадиева

ТОО "Орнек" 1470

Всего по району 5900,0

6. Урджарский район

Акжарский к/х "Амантай" 114

Алтыншокинский к/х "Бірлік" 117

Акшокинский

к/х "Шокан" 47

к/х "Ерасыл" 70

к/х "Какен" 170

к/х "Бірлік" 200

Жогаргы-Егинсуйский к/х "Ыкылас ата" 942

Каратуминский
к/х "Жас-Қайрат" 250

к/х "Қарғалы" 350

Карабутинский
ТОО "URDZHAR AGRO
COMPANY"

480

к/х "Рамазан" 140

Коктерекский к/х "Дән" 300

Науалинский к/х "Еламан" 360

Ельтайский к/х "Болашақ" 511

Урджарский

Таскескен-Бақты 3-6 км,
13-14 км, 33-34 км, 47-48
км, 57-59 км, 66-71 км,
146-152 км

24

Маканчинский

Маканчи-Жаланашкол 12
-25 км, 30-33 км, 74-76 км
,  8 4 - 9 8  к м ,
Маканчи-Ушарал 0-2 км,
1 0 - 1 2  к м ,

10

Маканчи-Барлык-Арасан
9-10 км, 12-13 км

Всего по району 4085

7. город Семей

Приречный

Усть-Каменогорск-Таври
ческий-Семей 177-180 км

10

Омск – Майкапчагай 756
км

10

Кокентауский
Семей-Кайнар 70-73 км 22

Семей – Кайнар 15-28 км 9

Всего по городу 51

Всего по области 15323,02

Приложение 2 к постановлению
акимата области Абай

от "08" февраля 2024 года
№ 29

Карантинная зона с введением карантинного режима на территории области Абай в объемах
зараженных площадей повиликой (Cuscuta sp.)

№ п/п
Наименование районов,
сельских округов и
городов

Принадлежность
земельного участка

Зараженная площадь, в
гектарах

1. район Аксуат

Кокжиринский Кокжыра-Кызылкесик
868-876 км

9

Кумколский Кумкол-Аксуат а/д, 20-24 5

Всего по району 14

2. Бескарагайский район

Глуховский
Семей – Долон а/д, 3-12
км, 21-22 км, 80 км

6

Ерназарский Семей – Долон – Қоянбай
а/д, 153 - 155 км

3

Всего по району 9

3. Бородулихинский район

Бакинский
Семей-РФ Барнаул а/д
105-110 км, 83-76 км, 86-
85 км

8,8

Таврический Буркотово-Таврический с
/о 12 - 13 км

0,05

Кунарлинский Буркотово-Кунарлинский
6 - 8 км

0,01

Красноярский

Земли государственного
запаса

0,1

Красный Яр 2-4 км 0,6

Дмитриевка - Шемонаиха
67 км, 70-71 км

0,4

Новошульбинский
Шульбинск - Новая
Шульба 28-33 км, 35 км

1,6

Всего по району 11,56

5. Жарминский район

Шалабайский Шар – Шалабай, 8-36 км 5

Всего по району 5

6. Кокпектинский район

Кокжайыкский Кокжайыкский с/о 36-38
км

1

Теректинский Теректинского с/о, 1-4 км 1

Улкенбокенский Кокпекты-Улкен Бокен ,
17 км

1

Всего по району

3

7. Город Семей

Приречный

Усть-Каменогорск-Таври
ческий-Семей а/д, (169-
172 км)

5

Усть-Каменогорск -
Таврический-Семей а/д, (
174-176 км)

1,2

Усть-Каменогорск -
Таврический-Семей а/д, (
187-191 км)

1

Озерский
Семей – Талица 11

Семей-Половинки 3

Кокентауский
Семей – Кайнар, 39 - 40
км

3

Новобаженовский Семей – Шульба, 1 - 4 км 8

город Семей
улица Би-Боранбая 5

Семей – Караул, 30 - 33
км

5

Всего по городу 42,2

Итого по области 84,76

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан